foram estabelecidas para 2016 a 2018 de forma a manter a estabilidade macroeconômica e a relação 
dívida/PIB, principal indicador de solvência do setor público. Nesse sentido, a meta de superávit 
primário para o setor público consolidado para 2016 será de R$ 126.731.000.000,00 (cento e vinte e 
seis bilhões, setecentos e trinta e um milhões de reais), equivalente a 2% da projeção do Produto 
Interno Bruto - PIB para 2016, sendo R$ 104.553.000.000,00 (cento e quatro bilhões, quinhentos e 
cinquenta e três milhões de reais) para o Governo Central e R$ 22.178.000.000,00 (vinte e dois 
bilhões, cento e setenta e oito milhões de reais) para os Estados, o Distrito Federal e os Municípios. 
Manteve-se para o exercício de 2016 a obrigatoriedade de compensação, pelo Governo Central, de 
possível frustração do resultado fiscal estimado para os entes subnacionais.  

5.                Cabe esclarecer que, assim como nos últimos exercícios, optou-se pela fixação das